PREFEITURA DE SAPUCAIA DO SUL -RS
Av. Leônidas de Souza, 1289 - Rio Grande do Sul - Brasil - CEP: 93210 -140

CNPJ: 88185020/0001-25 Fone: (051) 3451-8000

ATA DE REUNIÃO 01
RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL 01/2023

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às 16h
15min, em formato online na plataforma Google/meet link
https://meet.google.com/kgj-sksz-qre, reuniu-se a Comissão de Seleção do Edital de
Chamamento Público Nº 001/2023, designada conforme Resolução 014/2022 do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sapucaia do
Sul/COMDICA identificada ao final desta Ata. Já na abertura dos trabalhos, a
Comissão, passou a debater sobre o processo de avaliação dos Projetos de OSC
sediadas no município de Sapucaia do Sul, registradas e regulares junto ao
COMDICA local, que estavam aptas a apresentarem suas propostas para
participarem do Edital 01/2023 FIA/COMDICA. Verificou-se inicialmente que todas
entidades, a partir da análise de documentação apresentada, conforme previsto no
item 5.4 do referido edital, foram consideradas identificadas e habilitadas. Partiu-se
assim para análise dos Projetos de cada OSC participante, nos termos do item 5.5
do Edital, identificando-se, da mesma forma, a existência, nas propostas
protocoladas, dos documentos previstos nos termos do Edital. Em seguida a
comissão dedicou-se a análise dos projetos apresentados conforme estabelecido no
item 8.4 do Edital, pontuando os projetos conforme análise individualizada de cada
integrante da comissão, sendo que, ao final deste processo, calculou-se a média
simples das pontuações por projeto, conforme tabela de pontuação dos
RESULTADOS PRELIMINARES:

ENTIDADE Análise Projeto

Pontuação
média

conforme
item 8.4 do

Edital
OSC – Associação Comitê da Cidadania de
Sapucaia do Sul CNPJ: 00681596/0001-32

Materializando a Cidadania - Integração
Social através da iniciação profissional 3,1

OSC – Associação Cultural Desportiva
Sapucaiense de Capoeira CNPJ:
26181953/0001-97

Educando para o Futuro 3,433

OSC – Associação Casa Lar Abrigo Meu
Refúgio CNPJ: 05754664/0001-60

Casa que Acolhe Caminhos que
Transformam

3,2

OSC – Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Sapucaia do Sul CNPJ:
89740310/0001-56

Qualificando Espaços para Melhor
Servir

3,333

A Comissão, verificando que todos os projetos apresentados pelas OSCs
participantes, atingiram a pontuação intermediária, dentro dos limites estabelecidos
pelo item 8.4.1 do Edital 01/2023 FIA/COMDICA, considerou que as entidades

https://meet.google.com/kgj-sksz-qre

PREFEITURA DE SAPUCAIA DO SUL -RS
Av. Leônidas de Souza, 1289 - Rio Grande do Sul - Brasil - CEP: 93210 -140

CNPJ: 88185020/0001-25 Fone: (051) 3451-8000

identificadas na tabela acima, foram consideradas APTAS à firmatura de “Termo de
Colaboração”, conforme preceitos do Marco Regulatório das Organizações da
Sociedade Civil (MROSC) - Lei No 13.019 de 31 de julho de 2014, regulamentado
em Sapucaia do Sul, por meio do Decreto No 4.274 de 10 de fevereiro de 2017.
Após discussão, sobre adaptação do cronograma do Edital, visto que o processo de
análise das propostas, ocorreu posteriormente ao estabelecido, organizou-se novo
cronograma, com previsão de datas e ações conforme tabela abaixo:

EVENTOS PRAZOS

A) PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR 27/04/2024

B) PERÍODO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 28/04/2024 à 2/04/2024

C) ANÁLISE DO RECURSO 03/04/2024 à 5/04/2024

D) HOMOLOGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DO
RESULTADO DEFINITIVO

8/4/2024

Nada mais havendo a constar, foram os trabalhos encerrados às 18h e a presente
Ata assinada por todos os presentes, sendo o extrato da Ata encaminhado para
publicação.

Nome dos Servidores
integrantes da Comissão

conforme Resolução 014/2022
- COMDICA

Matrícula Secretaria Municipal

Gabrielli Machado Nº 7135 Secretaria Municipal da Saúde

Maurício Ferreira de Almeida Nº 6919
Secretaria Municipal de

Finanças

Simone de Almeida Nº 7188
Secretaria Municipal de

Administração